
PR\715507LT.doc PE404.561v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Kultūros ir švietimo komitetas

2008/2068(INI)

26.3.2008

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl mokytojų rengimo kokybės gerinimo
(2008/2068(INI))

Kultūros ir švietimo komitetas

Pranešėja: Maria Badia i Cutchet



PE404.561v01-00 2/10 PR\715507LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ....................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................7



PR\715507LT.doc 3/10 PE404.561v01-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl mokytojų rengimo kokybės gerinimo
(2008/2068(INI))

Europos Parlamentas,

–– atsižvelgdamas į EB sutarties 3 straipsnio q punktą, 149 ir 150 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Komisijos komunikatą dėl mokytojų rengimo kokybės gerinimo 
(COM(2007)0392) ir į susijusius Komisijos tarnybų parengtus darbo dokumentus 
(SEC(2007)0931 ir SEC (2007)0933),

– atsižvelgdamas į 2006 m. lapkričio 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimą 
Nr. 1720/2006/EB, nustatantį veiksmų programą mokymosi visą gyvenimą srityje1, 
kuriame nurodomas konkretus tikslas stiprinti mokytojų rengimo kokybę ir jo europinę 
dimensiją (17 straipsnio 2 dalies e punktas),

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos rekomendaciją 
dėl bendrųjų visą gyvenimą trunkančio mokymosi gebėjimų: Europos orientaciniai 
metmenys 2006/962/EB2,

– atsižvelgdamas į 10 metų darbo programą „Švietimas ir mokymas 2010“ ir ypač į 1.1 
tikslą gerinti mokytojų ir instruktorių švietimą ir mokymą3, taip pat į tolesnes bendrąsias 
tarpines jos įgyvendinimo pažangos ataskaitas,

– atsižvelgdamas į ES daugiakalbystės politiką ir į Komisijos aukšto lygio grupės pranešimą 
dėl daugiakalbystės (2007),

– atsižvelgdamas į 2000 m. kovo 23–24 d. Lisabonoje vykusio neeilinio Europos Vadovų 
Tarybos susitikimo išvadas,

– atsižvelgdamas į 2002 m kovo mėn. Barselonoje vykusio Europos Vadovų Tarybos 
susitikimo išvadas, kuriose buvo patvirtinti konkretūs tikslai gerinti, įskaitant kitus 
dalykus, mokytojų ir instruktorių švietimą ir mokymą,

– atsižvelgdamas į 2003 m. gegužės 5 d. Tarybos išvadas apie vidutinių Europos rezultatų 
švietimo ir mokymo srityje orientacinius rodiklius (angl. „benchmarks“)4,

– atsižvelgdamas į 2007 m. lapkričio 15–16 d. Švietimo, jaunimo ir kultūros tarybos 
susitikimo išvadas ir ypač į išvadas apie mokytojų švietimą5,

– atsižvelgdamas į EBPO trejų metų tarptautinio studentų vertinimo programos (PISA) 

                                               
1 OL L 327, 2006 11 24, p. 45
2 OL L 394, 2006 12 30, p.10
3 OL L 142, 2002 6 14, p.7
4 OL C 134, 2003 6 7, p. 3
5 OL C 300, 2007 12 12, p. 6



PE404.561v01-00 4/10 PR\715507LT.doc

LT

tyrimus ir ataskaitą „Mokytojų svarba: kaip pritraukti, rengti ir išlaikyti tinkamus 
mokytojus“ (2005),

– atsižvelgdamas į pranešimą „Kaip veikia geriausios pasaulyje ugdymo sistemos“ 
(McKinsey & Company, 2007 m. rugsėjo mėn.),

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 45 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Kultūros ir švietimo komiteto (A6-0000/2008) pranešimą,

A. kadangi mokymo kokybė yra vienas iš svarbiausių veiksnių, nuo kurio priklauso Europos 
Sąjungos darbo vietų kūrimas, konkurencingumas ir augimo galimybės globalizuotame 
pasaulyje,

B. kadangi aukštos kokybės švietimas ir mokymas atneša daug įvairiausios naudos ne tik 
darbo vietų kūrimo ir konkurencingumo skatinimo srityse ir yra svarbi mokymosi visą 
gyvenimą dalis,

C. kadangi sunkumai, su kuriais susiduria mokytojai, nuolat auga, nes švietimo aplinka 
darosi vis sudėtingesnė ir įvairesnė; kadangi šie sunkumai – tai ir pažanga informacijos ir 
ryšių technologijų (IRT) srityje, ir socialinės bei šeimos struktūros pokyčiai, taip pat 
daugelyje mokyklų auganti mokinių įvairovė dėl daugiakultūrės visuomenės atsiradimo,

D. kadangi nustatytas aiškus ir teigiamas ryšys tarp aukštos kokybės mokytojų rengimo ir 
gerų mokinių rezultatų,

E. kadangi ikimokyklinio ir pradinio švietimo poveikis itin svarbus tolesniems vaiko mokslo 
rezultatams,

F. kadangi Sąjungoje esama daugiau negu 27 skirtingų mokytojų rengimo programų, tačiau 
sunkumai, su kuriais susiduria mokytojai, iš esmės visose valstybės narėse yra panašūs,

G. kadangi mokytojo darbas – tai profesija iš pašaukimo, ir siekiant išlaikyti gerus 
darbuotojus svarbu užtikrinti didelio pasitenkinimo darbu jausmą,

H. kadangi siekiant pritraukti puikiai besimokančius mokinius rinktis šią profesiją reikia 
užtikrinti atitinkamą aukštą socialinio pripažinimo, statuso ir atlyginimo lygį,

I. kadangi mokytojų socialinis ir lavinimo vaidmuo yra svarbus ne tik tose srityse, kurios 
tradiciškai siejamos su jų darbu,

1. labai pritaria tyrimams, pagal kuriuos galima daryti išvadą, kad pagerinus mokytojų 
rengimo kokybę gerėja mokinių mokymosi rezultatai;

2. mano, kad pagrindiniai švietimo ministerijų prioritetai turėtų būti galimybė gauti daugiau 
ir geresnės kokybės mokytojų švietimo paslaugų bei politika, skirta pritraukti geriausius 
kandidatus, kurie rinktųsi mokytojo profesiją;

3. mano, kad išaugusios švietimo išlaidos turėtų būti skiriamos toms sritims, kuriose 
užtikrinama didžiausia mokinių mokymosi rezultatų pažanga;



PR\715507LT.doc 5/10 PE404.561v01-00

LT

4. pabrėžia, kad valstybės narės turėtų skirti daugiau dėmesio ir išteklių mokytojų mokymui 
siekiant, kad būtų padaryta didelė pažanga vykdant Lisabonos strategijos „Švietimo ir 
mokymo 2010“ tikslus ir kad visoje Sąjungoje būtų įdiegtas mokymasis visą gyvenimą;

5. labai pritaria, kad būtų skatinamas nuolatinis ir nuoseklus mokytojų profesinis tobulėjimas 
per visą jų karjerą; rekomenduoja suteikti mokytojams galimybes tobulinti ir atnaujinti 
savo įgūdžius, kvalifikaciją ir pedagogines žinias;

6. ragina, kad ypatingas dėmesys būtų skiriamas naujų mokytojų pirmajam priėmimui į 
darbą; ragina kurti paramos tinklus ir kuravimo programas, kurias vykdant kvalifikuoti ir 
patyrę mokytojai galėtų atlikti pagrindinį vaidmenį ir mokyti naujus kolegas, perduoti 
sėkmingos karjeros metu surinktas žinias, skatinti mokytis komandoje ir padėti spręsti 
problemą, kad iš darbo neišeitų daug naujų darbuotojų; mano, kad kartu dirbantys ir 
besimokantys mokytojai galėtų prisidėti prie mokyklos mokymosi rezultatų ir bendros 
mokymosi aplinkos gerinimo;

7. ragina valstybes nares užtikrinti, kad, skirdamos pagrindinį dėmesį geriausių mokytojų 
įdarbinimui ir išlaikymui, jos taip pat siektų, kad visais mokymosi lygiais mokytojų 
sudėtis mokyklose atitiktų visuomenės socialinę ir kultūrinę įvairovę;

8. pabrėžia, kad yra glaudus ryšys tarp mokytojo darbo, kaip patrauklios ir pasitenkinimą 
teikiančios profesijos, turinčios daug karjeros galimybių, užtikrinimo ir sėkmingo 
motyvuotų, puikiai besimokančių absolventų ir specialistų įdarbinimo; ragina valstybes 
nares imtis tolesnių priemonių siekiant skatinti, kad mokytojo karjerą rinktųsi puikiai 
besimokantys mokiniai;

9. pabrėžia, kad ypač svarbu užtikrinti ikimokyklinės ir pradinės mokyklos mokytojų kokybę 
ir kad jiems būtų suteikiama tinkama socialinė ir profesinė parama, kurios reikia jų 
pareigoms atlikti;

10. pabrėžia didelius mokytojų vidutinės algos skirtumus ne tik skirtingose valstybėse narėse, 
bet ir palyginti su vidutinėmis nacionalinėmis pajamomis ir vienam gyventojui tenkančiu 
BVP; ragina užtikrinti, kad mokytojai galėtų gauti gerą užmokestį, kuris atitiktų jų svarbą 
visuomenei ir kuris padėtų užkirsti kelią geriausių mokytojų vadinamajam protų 
nutekėjimui į geriau mokamas privataus sektoriaus darbo vietas, ypač mokslo ir 
technologijos srityse;

11. pabrėžia, kad mokytojai turėtų būti geriau pasirengę atitikti jiems keliamus naujus 
reikalavimus; pripažįsta, kad IRT pažanga mokytojams kelia sunkumų, tačiau taip pat 
suteikia naujų galimybių; ragina, kad IRT švietimas būtų laikomas prioritetu pirmuoju ir 
po jo einančiu mokymo etapu siekiant užtikrinti naujausias technologinės plėtros žinias ir 
būtinus įgūdžius naudotis jomis pamokose; 

12. ragina Komisiją stiprinti turimus finansinius išteklius siekiant remti mokytojų švietimą 
pasitelkus Mokymosi visą gyvenimą programą, ypač skatinti kaimyninių šalių ir regionų 
mokyklų mokytojų mainus; pabrėžia, kad judumas sudaro sąlygas tarp mokytojų skleisti 
idėjas ir geriausią patirtį, taip pat skatinti užsienio kalbų įgūdžių tobulinimą ir kitų kultūrų 
supratimą; pabrėžia, kad mokytojai savo karjeros metu turėtų naudotis didesnėmis kalbų 
mokymosi galimybėmis, o tai, inter alia, sudarys sąlygas maksimaliai pasinaudoti ES 



PE404.561v01-00 6/10 PR\715507LT.doc

LT

judumo programose numatytomis galimybėmis;

13. labai pritaria tam, kad užsienio kalbų būtų pradedama mokytis labai anksti ir kad kalbų 
pamokos būtų įtrauktos į pradinių mokyklų mokymo programas; pabrėžia, kad siekiant 
įdarbinti ir mokyti užsienio kalbų mokytojus ypač svarbu užtikrinti pakankamas 
investicijas;

14. pabrėžia, kad nieko nėra geriau už laiką, kurį mokytojai praleidžia klasėje su mokiniais, ir 
išreiškia susirūpinimą dėl to, kad daugėjant administracijos ir raštvedybos užduočių, 
mokytojas galbūt mažiau laiko praleis klasėje ir rengdamasis pamokoms;

15. mano, kad kiekviena mokykla turi ypatingą ryšį su vietos bendruomene, todėl mokyklų 
vadovams turėtų tekti didesnė atsakomybė priimant sprendimus, nes tai leistų jiems kartu 
su tėvais ir vietos suinteresuotosiomis šalimis spręsti švietimo problemas ir vykdyti 
mokymo reikalavimus, kurie būdingi jų aplinkai;

16. pritaria valstybių narių susitarimui veikti kartu siekiant stiprinti mokytojų švietimo 
politikos koordinavimą, ypač pasitelkiant atvirą koordinavimo metodą; ragina valstybes 
nares iki galo pasinaudoti šia galimybe mokytis vienoms iš kitų ir prašo, kad būtų 
konsultuojamasi su Parlamentu dėl šios srities tvarkaraščio ir raidos;

17. pabrėžia, kad reikia pateikti geresnę statistiką apie mokytojų mokymą visoje Sąjungoje, 
kad būtų skatinama dalytis informacija, daugiau bendradarbiauti ir keistis geriausia 
patirtimi; siūlo, kad valstybės narės, bendradarbiaudamos su Komisija, numatytų sistemą, 
pagal kurią būtų užtikrinama galimybė iš karto pasinaudoti lyginamaisiais duomenimis 
apie ikimokyklinių įstaigų, pradinių ir vidurinių mokyklų mokytojų rengimą;

18. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai bei valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijai 
(EBPO), UNESCO ir Europos Tarybai.



PR\715507LT.doc 7/10 PE404.561v01-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Komisijos komunikatas ir bendroji sistema

2007 m. rugpjūčio mėn. Komisija paskelbė komunikatą dėl mokytojų rengimo kokybės 
gerinimo1. Jame įvertinama dabartinė mokytojų švietimo ir mokymo padėtis Europos 
Sąjungoje ir siūloma bendra veiksmų, kurių galėtų imtis ES valstybės narės (kaip pagal EB 
sutartį už švietimo ir mokymo organizavimą ir turinį atsakingi subjektai), vizija.

Šiuo komunikatu siekiama, kad mokytojų švietimas ir profesinis tobulinimas būtų 
koordinuotas ir tinkamai finansuojamas; kad visi mokytojai turėtų veiksmingam darbui 
reikalingų žinių, požiūrį ir pedagoginių įgūdžių; kad mokytojams būtų padedama įgyti 
gilesnių dalykinių žinių; kad jie būtų skatinami imtis mokslinių tyrimų; ir kad būtų gerinamas 
mokytojo profesijos statusas ir didinamas jos pripažinimas.

Bendrąja sistema skatinama pagerinti švietimą ir mokymą Europoje; tai numatyta Lisabonos 
strategijoje. 2002 m. kovo mėn. Barselonoje vykusiame Europos Vadovų Tarybos susitikime 
iškelti konkretūs valstybių narių švietimo ir mokymo sistemų gerinimo tikslai. Vienas šių 
tikslų – geriau rengti bendrųjų dalykų ir profesijos mokytojus. 2004 m. bendroje Tarybos ir 
Komisijos pažangos, padarytos siekiant Lisabonos tikslų švietimo ir mokymo srityje, 
ataskaitoje raginama nustatyti bendrus Europos bendrųjų dalykų ir profesijos mokytojų 
kompetencijos bei kvalifikacijos principus. 2006 m. lapkričio mėn. Taryba pareiškė, kad 
„mokymo personalo pastangos turėtų būti remiamos organizuojant nuolatinį profesinį 
tobulinimąsi“, o 2007 m. lapkričio mėn. Taryba, remdamasi Komisijos komunikatu, patvirtino 
išvadas dėl mokytojų švietimo. Savo išvadose Taryba pabrėžė, kad „aukštos kokybės 
mokymas – būtina sąlyga aukštos kokybės švietimui ir mokymui, kurie, savo ruožtu, yra 
Europos ilgalaikio konkurencingumo ir gebėjimo sukurti daugiau darbo vietų bei ekonomikos 
augimo vykdant Lisabonos tikslus lemiami veiksniai“2.

Vis dėlto pažanga, padaryta siekiant Lisabonos strategijoje programoje „Švietimas ir 
mokymas 2010“ nustatytų tikslų, yra nepakankama.

Esama padėtis

Komunikate teigiama, kad mokymo kokybė yra vienas pagrindinių veiksnių, lemiančių darbo 
vietų kūrimą Europoje, Europos konkurencingumą ir augimo galimybes globalizuotame 
pasaulyje, taip pat gerinančių mokinių mokslo rezultatus.

Europoje yra daugiau, nei 6 mln. mokytojų; jie labai svarbūs žinių įgijimo ir vaikų vystymosi 
visuomenėje požiūriu. Mokytojai susiduria su vis didesnėmis problemomis, nes mokymo 
aplinka sudėtingėja ir įvairėja. 2005 m. EBPO apklausoje „Teachers Matter“3 beveik visos 
                                               
1 COM(2007) 0392 (galutinis), 2007 8 3.
2 OL C 300, 2007 12 12, p. 7
3 „Teachers Matter: Attracting, Developing and Retaining Effective Teachers“, EBPO, 2005 m.



PE404.561v01-00 8/10 PR\715507LT.doc

LT

šalys pranešė, kad mokytojams trūksta įgūdžių, investicijos į mokytojų tęstinį mokymą ir 
profesinį tobulėjimą yra mažos, o pagalba mokytojams pirmaisiais darbo metais 
nepakankama.

Yra ir kitų svarstytinų problemų. Pvz., mokytojų moterų yra žymiai daugiau nei vyrų; 
mokytojų darbo užmokesčiai (palyginti su vidutiniu darbo užmokesčiu) įvairiose šalyse labai 
skiriasi; bendra padėtis darbo rinkoje ypač lemia tai, ar mokytojai lieka dirbti mokytojais; 
palyginti su kitomis profesijomis, mokytojais dirba daugiau vyresnio amžiaus žmonių; tai 
reiškia, kad šiems patyrusiems mokytojams išeinant į pensiją, būtina pritraukti pakankamai 
motyvuotų aukštos kvalifikacijos darbuotojų.

Pranešėjos pastabos

Mokinio mokymuisi turi įtakos daug veiksnių, įskaitant mokinių potencialą ir motyvaciją, 
teigiamą jų šeimų ir draugų požiūrį į mokymąsi, mokyklos organizacinę struktūrą ir jų 
mokytojų kvalifikaciją. Politikos formuotojams daugumą šių veiksnių paveikti sunku – bent 
jau per trumpą laiką1. Nepaisant to, švietimo sistemas labai stipriai galima paveikti 
mokytojams skirtomis politikos priemonėmis.

Kaip pabrėžė ESBO, „mokymo veiksmingumas ir teisingumas ypač priklauso nuo to, ar 
kompetentingi žmonės nori dirbti mokytojais, ar jų mokymas yra aukštos kokybės ir ar visi 
mokiniai gali naudotis aukštos mokybės mokymo paslaugomis“2. Spręsdamos vis didesnės 
globalizacijos problemas valstybės narės turėtų toliau tobulinti savo su mokytojais susijusią 
politiką – tai būdas pagerinti bendrus švietimo standartus. Jos turėtų spręsti mokytojų 
įdarbinimo, mokymo (pirminio ir tęstinio), mokytojo profesijos statuso, mokyklų valdymo 
problemas ir iš tikrųjų pasinaudoti ES pagalba ir šiems aspektams suteikti pridėtinės vertės 
(pvz., keistis gerąja patirtimi).

Atsižvelgiant į visa, kas pasakyta, reikėtų įvertinti toliau pateiktas rekomendacijas.

1. Geriausių kandidatų įdarbinimas

Svarbu, kad valstybės narės užtikrintų, kad jų išlaidos švietimui būtų veiksmingos ir skirtos 
toms sritims, kuriose galima pasiekti geriausių rezultatų. Neseniai paskelbtoje konsultavimo 
įmonės „McKinsey“ ataskaitoje pabrėžiama, kad „turimi duomenys rodo, kad didžiausią 
poveikį mokykloje besimokančio mokinio mokymosi pokyčiams turi mokytojų 
kvalifikacija“3.  

Pvz., duomenys rodo, kad sumažinus klasėje besimokančių mokinių skaičių pagerėja mokinių 
mokymosi rezultatai, tačiau rezultatai būna daug geresni, kai tuos pačius mokinius nuolat 
moko veiksmingi ir geriausius rezultatus rodantys mokytojai. Ir atvirkščiai – jei mokinį nuolat 
                                               
1 Vykdomoji apžvalga, „Teachers Matter: Attracting, Developing and Retaining Effective Teachers“, EBPO, 
2004 m. lapkričio mėn., p. 3.
2 Vykdomoji apžvalga, „Teachers Matter: Attracting, Developing and Retaining Effective Teachers“, EBPO, 
2004 m. lapkričio mėn., p. 2
3 McKinsey & Co. „How the world's best-performing schools come out on top“, 2007 m. rugsėjo mėn., p. 12.



PR\715507LT.doc 9/10 PE404.561v01-00

LT

moko prasti mokytojai, jo rezultatai bus žymiai prastesni; šis poveikis ypač reikšmingas 
pirmaisiais mokymosi metais1.

Todėl svarbiausias uždavinys – užtikrinti, kad mokytojais taptų geriausi kandidatai. Tai 
reiškia ne tik tai, kad būtina užtikrinti, jog pakankamai daug geriausiai mokyklas baigusių 
mokinių iš visų galimybių pasirinktų mokytojo profesiją. Mokyklų sistemos mokytojų 
kvalifikacijos trūkumo ir naujų, vertingų žinių įgijimo problemas gali spręsti į mokytojų 
mokymą vėlesniais jų darbo metais įtraukdamos patyrusius ir labai kvalifikuotus kitų sričių 
specialistus.

2. Mokytojo profesijos statuso, pripažinimo ir atlyginimo pagerinimas

Mokymas kartais laikomas antraeiliu karjeros pasirinkimu; kai kuriose šalyse stojimas į 
pirmines mokytojų rengimo programas laikomas atsargine priemone, jei pablogėtų padėtis 
aukštąjį išsilavinimą turinčių darbuotojų rinkoje2. Nepaisant to, sėkmingos mokyklų sistemos 
remiasi ne vidutiniškos kvalifikacijos mokytojais.

Svarbu, kad mokymą patrauklia profesija laikytų geriausi kandidatai. Tai labai priklauso nuo 
mokytojų statuso visuomenėje. Tyrimai rodo, kad statuso suvokimas labai susijęs su atranka ir 
atlyginimu. Mokytojų įdarbinimo procese įdiegus konkurencija pagrįstą atranką mokymas 
gali tapti patrauklesne profesija – priverčiant suabejoti teiginiu, kad „kiekvienas gali mokyti“.
Taip pat, nors mokymas iš esmės yra profesinė karjera, o kandidatai retai nurodo, kad 
pagrindinis veiksnys pasirinkti šią profesiją yra atlyginimas, labai svarbu nustatyti tinkamą 
atlyginimą (taip pat ir pradinį atlyginimą). Įmonės „McKinsey“ ataskaitoje pabrėžiama, kad 
„visose geriausiose sistemose (...) pradiniai atlyginimai (palyginti su BVP vienam gyventojui) 
buvo didesni už atlyginimų ESBO šalyse vidurkį“3.

Užmokestis, statusas ir pasitenkinimas darbu yra svarbūs elementai, užtikrinantys galimybę 
išlaikyti gerus darbuotojus; priešingu atveju darbuotojai paliks mokymo sektorių ir pereis į 
privatųjį sektorių, kur atlyginimai didesni – tai ypač pasakytina apie mokslo ir technologijų 
mokytojus. Komisijos komunikate pabrėžiama, kad „mokytojai, uždirbantys daugiau negu 
kitų profesijų atstovai, mažiau linkę atsisakyti savo profesijos“4.

3. Investavimas į pirminį ir tęstinį mokymą

Atrinkus geriausius kandidatus į mokytojus ir juos įdarbinus, būtina užtikrinti, kad šie 
mokytojai taptų veiksmingais instruktoriais.

Tam reikia, kad mokytojai įgytų specialių įgūdžių ir žinių, taip pat didelių investicijų į naujų 
ir patyrusių mokytojų mokymą. Todėl valstybės narės turėtų toliau gerinti mokytojų mokymą 
                                               
1 McKinsey & Co. „How the world's best-performing schools come out on top“, 2007 m. rugsėjo mėn., p. 12.
Komisija savo 2006 m. komunikate „Europos švietimo ir mokymo sistemų veiksmingumas ir teisingumas“ 
(COM(2006) 481galutinis, 2006 9 8), teigia, kad „didžiausia grąžos norma vertinant pagal visą gyvenimą 
trunkančio mokymosi etapus yra būdinga ikimokykliniam ugdymui“, p. 3. t.p. žr. 5–7 p.
2 „Teachers Matter: Attracting, Developing and Retaining Effective Teachers“, EBPO, 2005 m., p. 102.
3 McKinsey & Co. „How the world's best-performing schools come out on top“, 2007 m. rugsėjo mėn., p. 20.
4 COM(2007) 392 (galutinis), 2007 8 3, p. 9.



PE404.561v01-00 10/10 PR\715507LT.doc

LT

ir palengvinti galimybes mokytojams savo karjeros metu nuolat profesiniu požiūriu tobulėti –
kad jie galėtų pagerinti ir atnaujinti savo kvalifikaciją ir pedagoginius įgūdžius.

Siekiant užtikrinti mokytojų mokymo kokybę, būtina, kad juos mokytų aukštos kvalifikacijos 
specialistai. Dėl šios priežasties svarbu pripažinti, kad daug pasiekę ir patyrę mokytojai yra 
svarbūs mokant mažiau dirbusius kolegas. Siekiant, kad patyrę mokytojai galėtų daugiau laiko 
skirti savo kolegų mokymui, jiems gali būti šiek tiek sumažintas pamokų skaičius. Taip pat 
svarbu skatinti kiekvieną mokyklą naudotis savo pačios ištekliais, kad mokytojai galėtų 
mokytis kartu ir vienas iš kito ir taip pagerinti bendrą mokymo aplinką.

Keičiantis mokytojo vaidmeniui atitinkamai turi keistis ir jo mokymo sfera. Pvz., siekiant 
užtikrinti, kad mokytojai išmanytų naujausias technologijas ir mokėtų jomis pasinaudoti 
klasėje, būtinas švietimas IRT srityje. Be to, būtina pakankamai investuoti į užsienio kalbų 
mokytojų įdarbinimą ir mokymą, kad mokyklos turėtų pakankamai išteklių pagerinti užsienio 
kalbų mokymą ir užsienio kalbų mokyti nuo labai ankstyvo amžiaus.  

4. Didelė parama keitimuisi gerąja patirtimi

ES veikia daugiau nei dvidešimt septynios švietimo sistemos; jų veikimo rezultatai taip pat 
skirtingi. Taigi, vienoms valstybėms narėms sekasi geriau, kitoms prasčiau. Valstybės narės 
privalo mokytis viena iš kitos ir, remdamosi tarptautinėmis gairėmis ir standartais, keistis 
gerąja patirtimi; siekiant palengvinti tokį keitimąsi reikalinga geresnė lyginamoji statistika.

Keistis gerąja patirtimi galima makro ir mikro lygmeniu. Kalbant apie makro lygmenį, 
valstybės narės neseniai sutarė dėl bendro darbo mokytojų švietimo srityje ir keistis gerąja 
patirtimi Taryboje (naudodamosi atviro koordinavimo metodu); tai labai sveikintina, bet 
būtina pabrėžti, kad valstybės narės privalo iš tikrųjų pasinaudoti šia galimybe. Kalbant apie 
mikro lygmenį, ES privalo skatinti įvairių šalių mokytojus naudotis mokyklos lygmens 
judumo programomis (ypač „Comenius“) ir tiesiogiai mokytis vieni iš kitų. Šiame pranešimo 
projekte šios judumo iniciatyvos labai palaikomos.

5. Sprendimų priėmimo mokyklos lygmeniu skatinimas 

Tyrimas rodo, kad mokyklų lyderystė ir valdymas „palyginti su mokymu klasėje, yra antroje 
vietoje“1 ir kad kvalifikuotas ir veiksmingas mokyklos valdymas įpratina siekti aukštų 
rezultatų. Kiekvienos mokyklos aplinka yra unikali ir ypatinga – mokinių, išteklių ir 
darbuotojų požiūriu. Atsižvelgiant į tai, kiekvienos mokyklos vadovams turėtų būti suteikta 
daugiau galių (bendradarbiaujant su tėvais ir vietos bendruomene) spręsti ir valdyti konkrečias 
švietimo problemas, taip pat – su jose dirbančių mokytojų mokymo poreikiais susijusias 
problemas.

                                               
1 McKinsey & Co. „How the world's best-performing schools come out on top“, 2007 m. rugsėjo mėn., p. 29


	715507lt.doc

